olup bu eser Şemsüleimme es-Serahsl ta
rafından şerhedilmiştir. Şerhin Darü'l-kü
tübi'I-Mısriyye'de bulunan yazma nüsha
sının başında eserin Şeybanl'ye ait e1-İk
tisô.b ii'r-nzki'1-müstetô.b'ın ibn Semaa
tarafından yapılan muhtasarı olduğu kay
dedildiğinden Mahmud Arnus yazmayı
bu adla neşretıtıiş (Kahire 1357/1938) , bu
yanlışlık bazı kaynaklarda da tekrar edil·
miştir (Sezgin, 1, 432, 435; DfVIBİ, lll , 704)
Süheyl Zekkar. Topkapı Sarayı Müzesi Kü
tüphanesi 'ndeki (Emanet Hazinesi, nr.
972) ŞerJ:ıu Kitô.bi'1-Kesb ile bunun aynı
eser olduğunu tesbit etmiş ve kitabı İb
nü'l-Lebbudl'nin Fazlü '1-iktisô.b'ı ile bir
likte Risô.1etô.n fi'1·kesb adıyla yayımla
mıştır (Beyrut 14171!997).

İBN SEM'ÜN
(..;ı~.,:r.l)

Ebü'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed
b. İsmail b. Anbes el-Bağdadi

(ö. 387 /997)

Vaiz, hatip ve mutasavvıf.
_j

300'de (912) Bağdat'ta doğdu. Gençli
ğinde camilerde vaazlar dinledi, sufilerin
sohbetinde bulundu. Özellikle Ebu Bekir
eş-Şibl1'nin takdirini kazandı.

1
İBN SEMÜRE ei-CA'DI

ı

( .s~l ÖyC-J 01' )

Ebü'l-Hattab (Ebü'l-Hafs) Ömer
b. All b. Semüre b. Hüseyn

b. Semüre b. el-Heysem
b. Ebi'l-Aşlre el-Ca' di el-Yemen!

(ö. 586/1190'dan sonra)

L
Fakih ve tarihçi.

547 (1152) yılında Yemen'in İb nahiye
sine bağlı Unamir köyünde doğdu. Ca'dl
nisbesi, atalarından soyu Mead b. Ad
nan'a ulaşan Ca'de b. Ka'b b. Rebla'dan

gelmektedir. İbn Mühtedln diye tanınan
fakih Mes'ud b. Hassan b. Harb ei-Ca'dl.
Asvab b. Tihaml ve Said b. Amr b. Musa
ei-Ceradl'den Kur'an: Ali b.

Yemen ule
masıyla ilgili en eski tabakat kitapların
dan biri olan eserde müellif kendi ha
yatına dair kısaca bilgi verdiği gibi men
subu olduğu Şafii mezhebinin Yemen'
de yayılışından da bahseder. İbn Semü
re , Kati b Çelebi'nin Taba~atü fu]fahd'i'l
Yemen ve rü'esd'i'z-zemen başlığı ile
kaydettiği ve 586 (1190) yılında tamam
landığını belirttiği kitabında (Keşfü 'z-zu

nCın, ı ı, ll 05) tarih, fıkıh, hadis kaynakla
rından iktibaslar ve kendi hocalarından
nakiller yaparken devrinin siyasi olayları
hakkında da çeşitli bilgiler aktarmakta
dır. Yemen tarihiyle ilgili çalışmaların bir
çağuna kaynak teşkil eden eserden fay
dalananların başında Muhammed b. Yu
suf ei-Cenedl. Abdürrahlm el-isnevl. Ta
ceddin es-Sübkl ve Takıyyüddin İbn Kadi
Şühbe bulunmakta ve bunlardan Cenedl,
Kitdbü 's-SülU.k ii taba]fati 'l- 'ulemô.'
ve'l-mülı1k'ünün girişinde, " Üstadımın

bu kitabı olmasaydı es-Sülilk'ü meyda
na getiremezdim" demektedir. Ali b. Ha
san el-Hazreel'nin el-'U]fudü'l-lü'lü 'iy
ye'de {1, 172-173) bildirdiğine göre İbn
Kadi Şühbe'nin ihtisar ettiği bu kitaba
Hasan b. Ali el-Himyerl de (ö. 667/1269)
bir zeyil yazmıştır. Taba]fatü fu~ahd'i'l
Yemen İskenderiye, Hadramut, Millet
(Ali Emir\ Efendi) ve Berlin kütüphanelerin
deki dört nüshası esas alınarak Fuad Sey
yid tarafından neşredilmiştir (Kahire 1957;
Beyrut 1968). Georges C.

545 ( 1150) veya 550 ( 1155) yılında Ka
hire'de doğdu. Kahire'nin büyük zengin
lerinden olan dedesi Senaülmülk ei-Mu'
temid Ebu Abdullah Muhammed'e nis
bette İbn Senaülmülk lakabıyla tanındı.
Dedesi ve babası Ebü'I-Fazl Ca'fer. Fatı
mller ve Eyyubller devrinde Divan-ı inşa'
da görev yapmış katiplerdendir.

dedesinin ve babasının yakın dos
tuydu. İbn Senaülmülk onun vasıtasıyla
devlet ricaliyle tanışma imkanı buldu. Ka
di ei- Fazıl. Selahaddin-i Eyyubl ile bera
ber Dımaşk'a gidince İbn Senaülmülk ile
aralarındaki dostluk mektuplaşmatarla
sürdürüldü. Kadi el-Fazıl daha sonra onu
katiplik görevi için Dımaşk'a davet etti.
571 (1175-76) yılında Dımaşk'a giden İbn
Senaülmülk, Kahire'ye olan sevgisinden

İBN SENAÜLMÜLK

dolayı orada fazla kalamadan geri döndü
ve Kadi ei-Fazıl'a vekaleten onun Mısır'

daki işlerini idare etti. Selahaddin-i Eyyu
bl'nin vefatından sonra ei-Melikü'I-Azlz.

Eser önce ingilizce bir önsözle
Muhammed Abdülhak (Haydarabad- Dek
ken l377/l958) ve daha sonra da İbn Se
naülmülk'ün hayatı ve şiiriyle ilgili bir
araştırmaya birlikte Muhammed İbra
him Nasr tarafından yayımlanmıştır (1-11,
Kahire 1387-1388/1967-1969) Z. Dô.rü't
tırd~ ii 'ameli'l-müveşşa]J.ô.t . İbn Sena
ülmülk eserine müveşşah türü şiirin teo
risiyle ilgili önemli bir giriş yazmış. En
dülüs ve Mağrib'de nazmedilen müveş
şahat örneklerini inceleyerek türü n ya
pısını ve kurallarını ortaya koymaya ça
lışmıştır. Eserde altmış dokuz müveşşah
bulunmaktadır: bunlardan otuz dördü
Endülüs ve Mağrib şairlerine, diğerleri

kendisine aittir. Ddrü'Hırô.~'ı E. Levi
Provençal'in Fransızca önsözüyle Cevdet
er-Rikabl neşretmiştir ( Dımaşk 1368/1949,
1397/1977, 1400/1980) . 3. Fuşuşü'l-tu
şul ve 'u]fudü'l- 'u]fUI. Kadi ei-Fazıl ile oğ-